
Совет народных депутатов Каширского сельского поселения  

Каширского муниципального района Воронежской области 

Решение 

30.03.2018г.                                                                                                                        № 10 

 
О внесении изменений и дополнений 

в Устав Каширского сельского поселения 

Каширского муниципального района  

Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

приведения Устава Каширского сельского поселения Каширского муниципального района 

Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных 

депутатов Каширского сельского поселения Каширского муниципального района 

Воронежской области решил: 

 

1. Внести в Устав Каширского сельского поселения следующие изменения и 

дополнения: 

1) в статье 7 Устава: 

1.1.) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»; 

1.2.) пункт 17 изложить в следующей редакции:  

«17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов»; 

1.3.) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения»; 

1.4.) пункт 22 признать утратившим силу. 

2) в статье 8 Устава: 

2.1.) Часть 1 дополнить пунктами 13,14, 15 следующего содержания: 

"13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории поселения"; 

"14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации"; 

"15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта"; 

2.2.) Пункт 11 части 1 признать утратившим силу. 

3) в статье 9 Устава:  

3.1.) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

"9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных 

данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации"; 

3.2.) Пункт 13 части 1 дополнить словами: ", организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе". 

4) в статье 19 Устава 



 

4.1.) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме 

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами"; 

4.2.) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования». 

5) Часть 4 статьи 22 Устава после слова "поселения" дополнить словами " в 

соответствии с законом Воронежской области". 

6) в статье 34 Устава: 

6.1.) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9) В случае досрочного прекращения полномочий главы Каширского сельского 

поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 

временно исполняет заместитель главы администрации Каширского сельского поселения." 

7) в статье 33 Устава: 

7.1.) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:  

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 

политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и 

случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»; 

7.2.) часть 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 

должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, 

замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами" 

7.3.) в части 6 после слов "по гражданскому" дополнить словом ",административному"; 

7.4.) часть 9 изложить в следующей редакции:  

«9. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную 

должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

7.5.) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания: 



 

"В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган 

муниципального образования данного заявления."; 

7.6.) пункт 6 части 12 признать утратившим силу. 

8) в статье 27 Устава: 

8.1.) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования»; 

8.2.) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.» 

9) Статью 41 Устава дополнить частями 5,6,7,8: 

 "5. За безупречную и эффективную муниципальную службу к муниципальным 

служащим, помимо установленных федеральным законодательством поощрений, 

применяются следующие виды поощрений: 

1) награждение наградами и присвоение почетных званий Воронежской области в 

порядке, установленном законодательством Воронежской области; 

2) объявление благодарности органами местного самоуправления Каменно-Верховского 

сельского поселения с выплатой единовременного поощрения; 

3) награждение Почетной грамотой органов местного самоуправления Каменно-

Верховского сельского поселения с выплатой единовременного поощрения; 

4) единовременное денежное поощрение в связи с юбилейными датами; 

5) единовременное денежное поощрение в связи с выходом на пенсию за выслугу лет; 

6) присвоение досрочно классного чина. Порядок применения поощрений 

устанавливается соответствующим Положением, утверждаемым Советом народных 

депутатов местного самоуправления"; 

"6. При увольнении в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, 

сокращением штата или численности муниципальному служащему выплачивается средний 

заработок по ранее занимаемой должности в соответствии с Трудовым Кодексом РФ"; 

"7. Стаж муниципальной службы муниципального служащего приравнивается к стажу 

государственной гражданской службы государственного гражданского служащего"; 

"8. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме 

распространяются права государственного гражданского служащего, установленными 

федеральными законами и законами Воронежской области". 

10) Часть 5 статьи 51.1 слова "затрат на их денежное содержание" заменить словами 

"расходов на оплату их труда". 

11) В пункт 2 части 1 статьи 62 внести изменение, заменив слова «нецелевое 

расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Воронежской области» 

словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации». 

12) в статье 63 Устава: 

12.1.) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

 



 

 

13. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, 

установленном федеральным законом. 

14. Обнародовать и (или) опубликовать настоящее решение в официальном вестнике 

нормативно правовых актов Каширского сельского поселения и разместить на официальном 

сайте администрации Каширского сельского поселения Каширского муниципального района 

Воронежской области в сети Интернет (http://kashir.ru) после его государственной 

регистрации. 

 

 

Глава Каширского 

сельского поселения                                                                                                  С.И. Усов 

 


